- 1 -

临 沂 市 发 展 和 改 革 委 员 会

B

临发改能交函〔2019〕74 号

对市政协十五届三次会议第 318 号
提 案 的 答 复

宋修友委员：

您提出的《关于推进清洁采暖削减煤炭用量的建议》的

提案收悉，感谢您对我市清洁取暖工作的关注。我们及时对

您提出的议案进行了认真研究。现结合部门职能，答复如下：

一、当前我市清洁取暖规划情况

2018 年 12 月，市政府出台了《临沂市冬季清洁取暖专

项规划（2018-2022）》，《规划》范围为 3 区、9 县、3 个开

发区和蒙山旅游区，基准年为2017年，规划期限为2018-2022

年。《规划》坚持统一规划、分步实施，全面摸底、分类施

策，明确目标、落实项目，整体推进、按时完成的总体原则，

结合区域资源条件，做到打破城乡界限、资源共享、合理利

用，实现供热区域的科学合理布局和优化。统筹规划煤、天

然气、电、可再生能源等多种形式的供热方式，平衡热力供

需。坚持以集中供热为主、区域供热为辅、分散供热为补充

的思路，统筹安排，分步推进，形成“企业为主、政府推动、

- 2 -

居民可承受”的清洁取暖模式。在充分实地调研的基础上，

结合上级规划目标要求，在完成任务前提下，根据我市实际

发展情况，适度超前的合理制定总体目标及年度分解目标，

保证本《规划》的可操作性、落地性。

（一）城市建成区、县城及城乡结合部。统筹解决城市

重点区域清洁取暖问题，合理规划热源布置，同时兼顾“蒙

山-沂水”城市大气通道畅通，研究论证费县热源东引、不

锈钢基地热源西引等策略。一是大力推进热电联产背压改造、

烟气余热利用等热源改造技术，在少扩容、不扩容的前提下，

提高热电联产集中供热能力。二是加大供热管网、换热站等

供热设施建设力度，采用供热管网优化及换热站吸收式热泵

技术，支持热网互联互通项目建设，扩大集中供热范围。三

是加快建筑节能改造，降低建筑取暖指标。四是充分利用城

镇集中热源的存量供暖资源，加快城镇集中供热管网向城乡

结合部、中小城镇及周边农村新型社区延伸。五是推进生物

质能热电联产、挖掘工业余热集中供热，并采用地热、地源

热泵和空气源热泵等区域性供热作为有效补充。六是以燃气

壁挂炉和电取暖等作为城区周边分散供暖的主要方式。七是

在有资源条件的地区，优先支持地热能、太阳能、风能、核

能等清洁能源替代散煤。

（二）农村地区。一是加快集中热源向农村地区延伸覆

盖，扩大集中供暖覆盖范围，让更多城乡居民受益。二是结

合能源资源条件和居民经济承受能力，发挥农业大市优势，

发展生物质能、垃圾焚烧热电联产、天然气吸收式热泵和空

- 3 -

气源热泵、电取暖等多种方式供热。三是采用少量洁净型煤

作为过渡性取暖措施。

（三）规划目标。城市建成区：到 2020 年，清洁取暖

率达到 85%；到 2022 年，城市建成区基本实现清洁取暖全覆

盖。县城和城乡结合部：到 2020 年，清洁取暖率达到 75%；

到 2022 年，清洁取暖率达到 90%。农村地区：到 2020 年，

清洁取暖率达到 50%；到 2022 年，清洁取暖率达到 70%。另

外，根据总体目标要求，分别制定了年度分解目标。

二、煤改气、煤改电分析

煤改气、煤改电是清洁取暖的重要方式，但绝非简单“一

刀切”去煤化，而是对煤炭、天然气、电、可再生能源等多

种能源形式统筹谋划，范围也不仅仅局限于热源侧的单方面

革新，而是整个供暖体系全面清洁高效升级。我们对这两种

方式进行了认真分析。

（一）煤改气投资运营成本较高。以河北为例，每个农

户煤改气投资约 9200 元，省、市、县三级补助约 8000 元，

其中，燃气炉 3200 元，政府补助 2000 元；管道、燃气表、

调压设施等约 6000 元，全部由政府投资。每户每天需用天

然气 15 立方米，以每立方米 2.5 元测算，每月天然气费用

1125 元，供暖季 4 个月消费天然气费用约 4500 元，每户每

个供暖季可获政府补助 1200 元。综合起来，每个农户安装

燃气炉自己投资 1200 元，每个供暖季自购天然气费用 3300

元，共 4500 元。如果用煤炭来取暖，按煤炭每吨 1000 元测

算，每个农户每个供暖季总费用不超过 2000 元。根据市政

- 4 -

府《关于加快建设统一规范的天然气市场的通知》和《临沂

市燃气管理办法》的要求，住建部门负责天然气的规划、管

理和运营。我市处于全国天然气主干管网末端，对外依存度

高，基础设施建设存在薄弱环节，特别是农村地区管网建设

相对滞后，储气设施和调峰能力严重不足，大规模煤改气存

在气源不足、配套设施跟不上等矛盾。但在城中村和燃气管

网已经覆盖或容易通达、天然气供应有保障的乡镇与农村新

型社区，可采用燃气锅炉、燃气壁挂炉或太阳能+燃气壁挂

炉等取暖方式，作为集中供暖的有效补充。

（二）煤改电经济性能较为优越。煤改电有效利用峰谷

分时电价政策，将多种供暖方式进行组合，有效减少污染物

排放，改善空气质量和居住环境。据测算，市政集中供热初

投资 78 元/平方米（市政供热配套费 45 元/平方米、二次管

网 33 元/平方米），电采暖初投资 60-80 元/平方米（集中

式地源热泵初投资为 70-80 元/平方米，集中式空气源热泵

初投资 60 元/平方米）。市政集中供热非居民 34 元/平方米、

居民住宅 23 元/平方米，电采暖运行成本可压减到 20 元/平

方米。从我市看，根据水源、地热等条件，结合电网架构能

力，在集中供热管网无法覆盖、集中供热末端热源能力不足

或运营成本高的地区，或者地热能、水资源丰富的居民小区

和农村新型社区，由于建筑物保温措施较好，一般都具备二

次管网，适宜采用集中式地热源热泵、污水源热泵、集中式

空气源热泵等技术，提升电能取暖效率。也可利用低谷电发

展蓄热式电锅炉取暖，提升电能占终端能源消费比重。不具

- 5 -

备集中供暖条件的乡镇和农村，可发展蓄热式电暖器、碳晶

板、电热膜、发热电缆等分散式电取暖，但使用受电网、建

筑保温及经济承受条件影响大。

三、煤改电主要项目介绍

省里要求，稳步推进农村清洁取暖工作。2017 年，我市

费县作为省级试点县有 13 个村 2241 户被纳入省级试点，以

煤改电为主。2018 年，省里下达我市农村清洁取暖任务 33626

户，我市按期完成了改造任务。根据调度，2018 年，郯城县

上报农村清洁取暖改造计划 668 户，分别为马头镇 200 户、

高峰头镇 468 户，均为电锅炉集中供暖模式。年终验收后，

省里下达郯城县清洁取暖补助资金 67 万元。2018 年，临沂

市住建局盖章确认了需进行配套电网建设改造的集中式电

供暖项目 4 个，分别是汤头镇观泉府社区、临港区文龙河社

区北区、临港区清泉河社区、临港区刘家东山社区等空气源

热泵项目，共涉及居民 7726 户，实现电采暖 85.74 万平方

米。临港经济开发区推进实施辛普森清洁供暖项目，将实现

清洁新能源供暖总建筑面积约 350 万㎡。建成后实现全区冬

季取暖无煤化，年减排二氧化碳 9 万吨，实现全区清洁供暖

电能替代 1 亿千瓦时/年。2019 年，省里下达我市农村清洁

取暖任务 51372 户。市住建局每年初制定全市年度清洁取暖

计划方案，方案中对煤改电户数也做了明确。建议市住建局

和市供电公司对打造清洁取暖“煤改电”典型示范小区工作

进行研究，充分发挥试点示范引领作用。

四、关于配套政策

- 6 -

2018 年 11 月，省发改委、省住建厅出台了《关于完善

清洁取暖价格政策的通知》，将清洁取暖电代煤、气代煤价

格政策由 7 个传输通道城市扩大至全省各地市。针对 2019

年清洁取暖任务，省级未对我市出台明确的补助政策，资金

仍然以自筹为主。我们将积极会同市住建局等部门与市财政

局沟通，学习外地市先进经验，尽快研究符合我市实际的清

洁取暖补助政策。我们也将积极向省发改委汇报，积极争取

电采暖专项电价政策，增加电采暖用户的一档阶梯电价电量，

提高居民使用电采暖设备的积极性。

五、关于多方争取增加天然气供给

我们全力推进天然气基础设施互联互通，积极推进青宁

线临沂段天然气管道项目建设，为山东南干线和中俄东线临

沂段等天然气管道项目前期工作搞好服务，力争项目尽快落

地实施。多方争取上游气源，组织燃气企业积极与中石油对

接，争取更多气源指标。督促市内燃气经营企业积极参与上

海石油天然气交易中心竞拍，增加我市供气指标，补充部分

缺口。组织燃气企业根据实际情况外购 LNG，补充上游气源

指标不足时天然气供应缺口。我们也会与您加强沟通，将相

关工作进展及时通报给您。

感谢您对清洁取暖工作的关心支持，此复如有不当，请

予指出，期望继续提出宝贵建议。市发改委将按照国家、省

市要求，立足部门职能，会同市住建局等相关部门，加快推

进清洁取暖工作，让更多的居民安全温暖清洁过冬。

- 7 -

临沂市发展和改革委员会

2019 年 6 月 26 日

(此件主动公开）

联系单位及电话：市发改委能交科 8727797

抄送：市政协提案工作委员会